KONFEREQNCE S}

% LASGUSH "TONR
NE 120-VJETORINS

NS




AKADEMIA E STUDIMEVE
ALBANOLOGIIKE

L jes!

&
>

195

[

UNIVERSITETI “FAN S. NOLI” KORCE
FAKULTETI I EDUKIMIT DHE FILOLOGIJISE
DEPARTAMENTI I GJUHES DHE I LETERSISE

NE BASHKEPUNIM ME:

AKADEMINE E SHKENCAVE TE SHQIPERISE
INSTITUTIN ALBANOLOGJIK TE PRISHTINES
INSTITUTIN E GJUHESISE DHE LETERSISE, AKADEMIA E
STUDIMEVE ALBANOLOGIJIKE, TIRANE

INSTITUTIN E TRASHEGIMISE SHPIRTERORE E
KULTURORE TE SHQIPTAREVE — SHKUP

Konferencé Shkencore Kombétare
LASGUSH PORADE(I
NE 120-VJETORIN E LIND JES

25 TETOR 2019



KOMITETI SHKENCOR

Akad. JANI THOMALI, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirané
Akad. FLORESHA DADO, Akademia e Shkencave e Shqipérisé, Tirané
Prof. dr. ALI JASHARI, Universiteti i Korgés

Prof. dr. HYSEN MATOSHI, Instituti Albanologjik, Prishtiné

Prof. dr. VALTER MEMISHA, Akademia e Studimeve Albanologjike,
Tirané

Prof. dr. SHABAN SINANI, Akademia e Shkencave e Shqipéris€, Tirané
Prof. dr. QEMAL MURATI, Instituti Albanologjik, Prishtiné

Prof. dr. SKENDER ASANI, Instituti i Trashégimisé Shpirtérore e
Kulturore té Shqiptaréve, Shkup

Prof. as. dr. JONELA SPAHO, Universiteti 1 Korgés

Dr. ERINDA PAPA, Universiteti 1 Korgés

Dr. ZEQIRIJA IBRAHIMI, Instituti i Trashégimis€é Shpirtérore e Kultu-
rore té Shqiptaréve, Shkup

Dr. PANDI BELLO, Universiteti i Korgés

KOMITETI ORGANIZATOR I KONFERENCES

Prof. as. dr. ELONA BIBA (CECE)

Prof. as. dr. DION TUSHI

Dr. ILIR SHYTA

PhD Cand. NELI NACO

PhD Cand. OLGER BRAME (koordinator i konferencés)



KONFERENCE SHKENCORE KOMBETARE:
“LASGUSH PORADECI NE 120-VJETORIN E LINDJES”

25 TETOR 2019

Redaktoi: EFTIONA BYLYKBASHI
Pérgatitja kompjuterike & kopertina: OLGER BRAME

© Universiteti “Fan S. Noli” Korcé

Botim elektronik
ISBN: 978-9928-4568-4-7

Korgé, 2020



TABELA E PERMBAJTJES

KRONIKE ......ssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssss 8
MARIA LLAZAR GUSHO

FJALE PERSHENDETESE ...oovvveesssvseeeeseesssssssssssssssssssssssssssessssssssssssesssssssssssssessssssssses 9
JANI THOMAI

SEMANTIKE LEKSIKORE E SEMANTIKE POETIKE NE LIGJERIMIN
LASGUSHIAN oorrrreveeeeeenseeesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssseen 16
QEMAL MURATI

LASGUSH PORADECI NE GIUHE cuueeeeeveeereeeessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssseen 25
VALTER MEMISHA

DUKURI TE KOHERENCES LEKSIKORE NE FORMIMIN E FJALEVE NE
LETERKEMBIMIN E LASGUSH PORADECIT ..reeeeeeeeeeeeeeessssssssssssssssssssssseen 35
ISAK SHEMA

BISEDA MBRESELENESE ME LASGUSH PORADECIN .u..ovveoeeesecreeeeeenssssssssseene 52
JONELA SPAHO

“KAMADEVA” - NJE SIMFONI E DASHURISE QIELLORE DHE TOKESORE... 63

VILMA PROKO (JAZEXHIU)
ELVI PROKO
CESHTJE TE LEKSIKUT TE POEZISE SE PERKTHYER LASGUSHIANE .......... 74

DION TUSHI

ARTI DHE FILOZOFIA NE POEZINE LASGUSHIANE ......cooouuuummmmmmsmsssmsssssssssssssssns 84
JONIDA CUNGU & ABDULLA BALLHYSA

POEZIA LASGUSHIANE SI VEPER E ARTIT FIGURATIV e 90
MAJLINDA BUSHA]J

QARTESIA E GJUHES SHQIPE PERMES FIGURSHMERISE POETIKE NE
PERKTHIMET E LASGUSH PORADECIT ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeesesseesssesssssessssssssssssssssssssnn 96



ELONA BIBA (CECE)

POZICIONI I PJESEVE TE NENRENDITURA PERCAKTORE, KOHORE DHE
SHKAKORE NE STRUKTUREN E VARGUT DHE POEZISE SI NJE VECORI E

STILIT TE LASGUSH PORADECIT ooooeoveveveeeveveeeveeesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssesees 120
LUAN TOPCIU

LASGUSH PORADECI DHE LIGJERIMI MODERN I POEZISE SHQIPE............ 127
MELIHATE ZEQIRI

LASGUSH PORADECI SI PERKTHYES ..ouvvoovveeessssssssrssssssssssesessssssssssssssssssssssseseen 135
RAKELA LUNIKU

PRURJE FJALEFORMUESE NE LIRIKEN LASGUSHIANE ....oooooovvevvvvrrrverreeeneen 149
NELI NACO

ETNIKJA SI FILLESE: PIKEVESHTRIMI DHE VENDNDODHJA NE POEZINE
0]V 0 2 o) 159
MERITA GJOKUTAJ-SHEHU

TRINIA EKZISTENCIALE E JETES, QIELLI, TOKA DHE NJERIU, NE POEZINE
E LASGUSH PORADECIT eoooooooooeeeeeeeeeeeeseeeseeeesesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssse 165
EMINE SHABANI

FILOZOFIA E POEZISE SE LASGUSH PORADECIT ueeeeeeeeeeeeererrrrssssssseneenene 170
LULJETA ADILI-CELIKU

MERAL SHEHABI-VESELI

FJALEFORMIMET PARASHTESORE DHE PRAPASHTESORE TE DISA POEZI
TE LASGUSH PORADECIT ....oooeeeeeeeeessssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssees 179
ETILDA KALIVACI

KLARA KODRA

MBI VLERAT STILISTIKORE TE LEKSIKUT DIALEKTOR DHE VETJAK TE
LASGUSH PORADECIT ooooooeeeeeeeeeeeeeeeeeeseeessesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssse 190
ERIS RUSI

RRETHRROTULLIMI EROTIK: LIRIZMI I IMAZHEVE NE POEZINE E
LASGUSH PORADECIT .oooooeeeeeeesssssssssssssssssssssesssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssees 198



MELEQ SHOPI

ALMA BRAZHDA

LASGUSH PORADECI DHE VENDI I TI] NE SHTYPIN PERIODIK TE KOHES
............................................................................................................................................... 208
VALBONA SINANA]

VECORI TE GJUHES E TE STILIT NE VEPREN POETIKE TE PORADECIT...213
PANDI BELLO

LASGUSHI DHE MUZIKA cooveooeeeseesessrrrrvesssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssseen 224

LABINOT BERISHA

VLERESIME TE LASGUSH PORADECIT PER VEPREN LETRARE TE FISHTES

............................................................................................................................................... 234

MATILDA PARLLAKU

TE PERKTHESH SI LASGUSHI. KUR PERFTESAT STILISTIKE RRAFSHOJNE

DALLIMET MES PERKTHYESIT DHE AUTORIT ccvuvvevvveeeeeeeeesssssssssssssssssssseseen 244

MERAL SHEHABI-VESELI

LULJETA ADILI-GELIKU

KOMUNIKIMI LETRAR 1 LASGUSH PORADECIT NE POEZINE BALADE

BAZUAR NE TEORINE E LEXUESIT ....ovoevveeeeesssssssssssssssssssssessesssssssssssssssssssssssssees 264

AFRIM A. REXHEPI

ESTETIKA E MARTIN HEIDEGGER-IT DHE POEZIA E LASGUSH PORADECIT
271

DONIKA BAKIU

HISTORIZMAT, HUAZIMET DHE NEOLOGJIZMAT NE DISA POEZI TE

LASGUSH PORADECIT .oovevveeeeeessesesssssssessssssessssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssssen 279

SALI BYTYCI

BEDRI ZYBERA]

BOTIMI DHE STUDIMI I POEZISE SE LASGUSH PORADECIT NE KOSOVE 283

BESIM MUHADRI

STUDIMI I VEPRES SE LASGUSH PORADECIT NE KOSOVE .........ocoovvvvverrrene 313

ERMELINDA KASHAH

E VECANTA E POEZISE SE LASGUSHIT ..ooveoeeverrresssssssseessssssssssssssssmssssssssssssess 324

6



MIMOZA ZEKA]

MERITA ISARA]

VEZHGIME RRETH MJETEVE DHE MENYRAVE TE NDRYSHME TE
SINTAKSO-STILISTIKES NE POEZITE E LASGUSH PORADECIT......ccnuuunne 330
EMIN AZEMI

LASGUSHI POET, NJE LEVRUES SPECIFIK I KRITIKES DHE PUBLICISTIKES
SHQIPTARE. ...ttt ssssss s s sssssnns 340
ILIR SHYTA

LASGUSH PORADECI NE FILMIN DOKUMENTAR oo 345
LAURANT BICA

FILOZOFIA NE POEZINE E LASGUSH PORADECIT e 353
RUDIAN ZEKTHI

TEKNIKA POETIKE E VARFERIMIT TE QELLIMSHEM .......ocooovveveeeeeveneesssssseeens 372



KRONIKE

U datén 25 tetor 2019, wé Universitetin ¢ Rongés, shudlloc punimet
Rouferenca Stbencore Rombétare: “Lasgush Poradeci ué 120-ujetorin e
lindjes”, ujé basklipanin ¢ Departamentit 6 Giuhés dhe Lotinsisé o6 ites
wnivendcteti me Hhademiné ¢ Shbencave 6 Shgipenise, ademiné e
Studimeve Hbanologidbe Tirané, Tnstitutin rHbanclogik té Prishtines die
Tuctitatin e Trachégimisé Shpintirore dhe Rulturore té Shgiptarive wné
Stiteup. e {jalen ¢ hapjes rebtore ¢ UNTRO frof. drn. A Jashiarc
thelbsoi de kite Tubim e ben mé e wecanté fjedemantia e giené e frofedorcue
dhe studineove nga anivensitetet ¢ Shaipenidé, frofecoréve e studincsve nga
Rosova dhe Magedonia e Veriut, o dhe frania e guj. Manie Guotho, bija e
foctit toué 16 madh

wdenin g i 06 babait & saj, o dhe solli fin 1 pramichmet bustime 06
famdljes. Me pas nebtoré e nderoc suj. Gustho me Centifchatin ¢ Winéugolizes
we Gite motivacion: “ntelebtuale dhe 6ifé ¢ deugé ¢ poctit tons 16 madh ¢
lavdiplote Lasgush Poradecit, e cila ia ba budhituar jeten e saj mbledlijes ¢
wijonies di dniti 0 gjithi thaskigimisi o obbwmar E ty, g we
semirbandliési ¢ mendjohapie ¢ ba vini Gité pasani & wyor i hibim
otudinesse G vinj, wé shensé mininjolee nga Univorsitete “Jau S. Mole”.
wé ditén e Ronfencucés Shbencore Rombitane bushituar Lasgush Poradecit
me rastin e 120- ujetorit %6 lindges .

Ve seancin flenne 16 bonforencés pirshindetin dhe neferuan abademili dhe
otucdiues & wjobun 8i: akad, fani Thomat, pnof. dr. Zemal Munati, prof,
ar. Valter Memisha, frof. dr. Ruiotag Jorgo ety.

Rounferenca ¢ uijoi panimet wé i descone paralele bu « paragitin nga
studinesit dhe frofesonét e franislim meth 60 punime mbe veprimtariné e
Lasguok Poradecct ai fuski ¢ letinaies, giubésic, pinkthimit ety



MARIA LLAZAR GUSHO
FJALE PERSHENDETESE

Motra dhe véllezér té nderuar,

Uné dhe motra ime Kostandina e ndiejmé pér detyré té
falénderojmé té gjithé ata qé u kujdesén dhe derdhen mund pér kété
konferencé shkencore me rastin e 120-vjetorit té lindjes sé babait toné
Lasgush Poradeci, si dhe mbaré mirédashésit e pranishém.

Babai im, Lasgushi Poradeci (pseudonimi letrar i Llazar
Gushos, né njé letér, gé i dérgon té kushéririt té tij té paré né Amerike,
Gjoké Ndinké Gushos, mé datén 14 mars 1937, i tregon formimin e
emrit Lasgush. Lazar Sotir Gusho = La+S+Gush = Lasgush dhe si
mbiemér vuri mbiemrin e vendlindjes sé tij), lindi mé 27 dhjetor 1899
né Pogradec. | ati i Lasgushit, Sotir Gusho, kishte né Poradec njé dygan
dhe me punén e tij t¢ ndershme dhe kémbéngulése mundohej té
rregullonte jetesén e familjes. Ai e donte shumé kulturén.Vinte nga njé
familje, origjina e sé cilés éshté nga Rrémenji (njé fshat rrézé
Pogradecit i rrethuar me géshtenja). Origjina imediate e Gushove té
Rrémenjit éshté origjinare nga Kolonja.

Lasgushi erdhi né Pogradec né fillim té shekullit. Lindi né
njérén nga 200 shtépité e mbyllura né guacké malesh, pérmes té cilave
shkélgen si perlé njéri nga ligenet mé té bukur té botés. Pogradeci ishte
dicka midis fshatit dhe qytetit.

Ai mbushi moshén shkollore, kur lévizja pér pavarési ngjitej né
kulmet e veta. Né kété kohé né Pogradec kishte njé shkollé fillore greke
qé ishte hapur me ndihmén e arsimdashésve pogradecaré.

Pak kohé pasi Lasgushi kishte filluar mésimet né shkollén
greke, ajo u nda mé dysh. Mé 1908 rifilloi jetén shkolla shqipe. Ishte
hera e dyté qé hapej kjo shkollé né Pogradec né gjuhén shqipe pas
mbylljes té shkollés sé paré e hapur mé 1886 (?).

Qé né vogéli, Lasgushi shquhej pér njé zgjuarsi té vecanté.
Kishte fituar késhtu simpatiné e gjithé fémijéve moshataré dhe té
prindérve té tyre. Késhtu térhogi pas vetes njé pjesé té miré té fémijéve
gé vazhdonin shkollén greke. Dhaskali grek, me njé fytyré té kuge, té
ashpér, kur e mori vesh se Lasgushi do té kalonte né shkollén shqipe, e
detyroi fémijén té ulej né gjunjé, pérdhe, e i ra disa heré me thupér né
koké. Me kété veprim kishte pér qéllim, t’i friksonte fémijét e t'ua
priste rrugén pér né shkollén shqgipe. Ai ishte shumé i vogél pér té
kundérshtuar. Po kjo ngjarje i la mbresé té forté. | pajisur me zgjuarsi, i
ushqyer me atdhedashuri, e ndjeu veten shumé té prekur né sedrén
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delikate té fémijés. Nuk donte t’i tregonte té atit pér fyerjen e réndé gé
kish pésuar nga fytyrékuqi i urryer. Po fémijét e tjeré i treguan Sotir
“shqiptarit”. Ai u nis drejt e né shkollé i revoltuar keq, e mbértheu pér
gryke dhaskalin e i tha: “Tradhtar i ndyré, cfaré do gjuha greke tek
ne?”.

Sérisht shkolla shqgipe e Pogradecit e pati jetén e shkurtér. Me
mbylljen e saj mé 1909, Lasgushi u nis pér né Manastir (Bitola), ku u
regjistrua né Liceun rumun, mbasi dha edhe njé heré provimet e
shkollés fillore gé kish kryer né Pogradec, sepse drejtori i késaj shkolle
nuk i dha déftesé si rezultat i zénkés sé té atit me dhaskalin. Né& Liceun
rumun té Manastirit, Lasgushi do t& mésonte gjuhét rumanisht,
fréngjisht, latinisht, greqgisht. Do té nxirrte me iniciativén e tij revistén e
Liceut t& titulluar prej tij “Ekciklopedika”. Do té fillonte edhe
vargézimet e para né gjuhén rumune, ku éshté njé poezi shumé e bukur
té cilén e botoi né revistén e tij. Ajo titullohej “Ah, gjithcka éshté zero
dhe asgjé!”. Né Lice éshté dhe vargézimi i tij i paré né gjuhén shqipe.

Me fillimin e Luftés sé Paré Botérore mé 1914, Liceu u mbyll
dhe ai u kthye né Pogradec. Mé 1915, Liceu u rihap dhe ai shkoi pérséri
né Manastir. Mé 1916, Liceu u mbyll pérfundimisht dhe ai u kthye né
Pogradec duke e Iéné Liceun pérgjysém. Vazhdon té vizatojé. Ndér
vizatimet e para jané portreti i motrés sé tij Aspasia, i véllait té tij
Pandel, i migve dhe shokéve.

Kishte filluar Lufta e Paré Botérore. Por, Sotiri nuk mund ta
shihte djalin e tij pa shkolle. Né até kohé vetém Gregia nuk ishte
pérfshiré né luftén e pérbotshme. Né vitin 1916 poeti niset né Greqi pér
té pérfunduar Liceun e 1€né pérgjysmé né Manastir.

Sapo mbrriti né Athiné u paragit né konsullatén rumune. Princi
Filidor, ministér fuqiplot¢ i Rumanisé né Athiné e ndihmoi pér t'u
regjistruar né LYCEE LEONIN (Saint-Denis) par les FRERES
MARISTES. Né kapakun e librezés sé shkollés, té vitit shkollor 1916-
1917, ai ka shénuar: “U pranuash me provime, né liceun fréng Leonin
té Athinés, sekcia A Letra. Drejtor i Liceut, Pére Louis-Marie. Né
kohén e bllokimit té Greqisé i prisha dhe té hollat e fundit gé ishin 17
frénga dhe rrojta 2 muaj me radhé dyke ngréné nga 25 gindarka rrushka
té zeza ditén. Pasi mbeta si mos mé keq, iu luta Ministrit Filidor, i cili
mé dha pak t€ holla dhe pastaj mé futi si kontab&l n€¢ bankén “Jonian”,
ku u pranuash me provim. Pas 6 muaj pune, mé goditi oftika nga
shkaku i urisé. U shtrova né Sanatoriumin “Sotiria” né€ njé pyll me
boriga dy oré larg Athinés. Mé futi né sanator gratis, Madam
Schliemann, gruaja e arkeologut té famshém Heinri Schliemann té
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Greqisé, bérésit té sbulimeve té médha né Trojé. Prané madam
Schliemann ndérhyri pér mua me mirédashje Princi Filidor”.

Né Sanatorium Lasgushi géndroi 2 vjet, 1918-1920.

Nga fundi i 1921-sé, erdhi né Poradec. Néna e tij u mundua ta
shérojé me baréra grash, vecanérisht me kélkozé (té bashkuar me mjalté),
té cilén e mblidhte Zylferica (njé evgjitké e fshatit) népér ugare. Nuk u
shérua dot. Po klima e atdheut, i béri miré. U shéndosh mjaft. Por, poeti
nuk mund té rrinte ashtu kot pa shkollé. U nis pér né Vllahi (Rumani) tek
i véllai, i cili jetonte né njé gytet malor shumé té bukur té quajtur
Campulung dhe ishte martuar me njé mésuese rumune. Zuri prapé té
“shéndoshe;j”. Por, zemérgjérésia e té véllait nuk vazhdoi shumé. Ai i tha
se nuk mund ta ushgente.

Poeti né njé letér gé i shkruan atij i thoté:

“C’t€ bénja? Pasi u hoqa zvarré, vendosa: mégjithé sémundén e
gjoksit, ju pérvesha punés: dhashé mésime private népér shqiptarét e
Bukureshtit (ne Zoti Basile Dogani, Kryekonsull i Shqipérisé, ne Zoti
Pandeli Evangjeli, Kryetar i Parlamentit, (pér té€ nipin), pér véllezérit
Emanoil, Padroné té Kazinosé sé Konstancés (pér djalin dhe cupén). Mé
thérrisnin té gjithé, mé tepér pér ndihmé sesa pér mésime: me takt...; u
béra arkétar 1 gazet€s ‘Monitorul industriei romane’; agjent shétités pér
pajtime 1 gazetés ‘Organul proprietarilor urbani’; hyra népunés
(desenator) diurnist nér Udhét e hekurta rumane (Gara de Nord,
Directiunea | regionala, Biroul T (tehnic) Il. Mirrja né muaj 600 Lei. Kjo
shumé s’mé mjaftonte. Mé dhané ndihmé veganérisht, kolegu im Sandu
(pér té ngréné, disa kohé, gratuitérisht né Kantinén e studentéve); Jorgu
Steriu, proprietari i restorantit ‘Carpati’ (héngra njé muaj dreké e darké
pa té holla); Inxhineri Aqgile Eftimiu (me té holla dhe me té ngréné): ky
mé ftonte kur e kur pér dreké; etc, etc.

Me gjithé mjerimin financiar, shéndetsor, nuk desha t’a le pa
mbushur déshirén e fundit t€ babajt: “Llazari té mbarojé mésimet”.
Dhashé provimet pér klasén VI, VIl dhe VIII liceale: Mora bakalaureatén
né Silistra (Sepse Ministria e Arsimit t&¢ Rumanisé nuk pranonte Klasén |
té Lycée Leonin té Athinés) dhashé provimet e pranimit né Shkollén e
Arteve té Bukura: u pranova drejt pér drejt né vitin I\V; dhashé provimet e
pranimit né Universitet. U pranova né Fakultetin e letrave dhe té
Filozofisé, ku vazhdova njé vit; ndoga dy vjet e ca Drejtesing; disa kohé
Teologjiné: u shkrojta né Konservatorin e Muzikés dhe té Artit dramatik.
Nuk mbarova asnjé degé: nevoja e jetés, sémunda, mé shtréngonin t’i
képut studimet...

Né kéto kohé té zeza pér mua, nuk piva -si¢ i thoné- ujin e
émbél (po té turbull) t¢ Dambovicés: nuk e rumanizova shpirtin tim, me
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fuqité e mija té varféra u mundova té ndihmoj pér té ngritur emrin
shqiptar, té pérbuzur padrejtésisht prej té huajve: shkrojta kéngeé,
vjersha, poezi, prozé... népér fletoret dhe té pérkohshmet kombétare -
“Shqipérin€ e Re” dhe n€ “Dodonén” e Kontancés, né¢ “Djalériné” e
Vienés, né “Dielli” i Bostonit, né “Studentin shqiptar” t& Torinos, né
“Gazetén e Re” té Tiranés. Reproduktime t€ vjershave t&€ mija pastaj
shtypné “Vullneti”, “Ora”, dhe “Arbéria” e Tiranés, “Zéri” dhe “Gazeta
e Korg¢és”, “Demokracia” e Gjirokastrés, “Né& shekullin e Ri” 1 Durrésit,
Gazeta shqiptare e Barit, etc.

Kolonija ndérhyri t€ mé jepet njé bursé. Né vjeshtén e 1924,
Ministri i Arsimit, Dr. Stavro Vinjau, mé emroj telegrafisht bursier té
Shtetit né Berlin. I hypa trenit pérnjeresh. Mbeta né Vjené, pastaj ardha né
Graz. U shkrojta né Fakultetin e filozofis€. Me bursén m’u sigurua sado
pak jeta-pas 7 vjetésh sfilitie. Ju thashé lamtumiré mjerimeve té
Bukureshtit: Ju futa studimeve me gjithé zemér.

Fletoret e pérméndura tashi né sémundjen time té fundit, shkrojtné
artikulla mbi veprén time dhe mbi t€ mjerén jetén time. Enciklopedia e
madhe gjermane “Brockhaus Konv. Lexikon”, g€ filloj t€ shtypet né
Leipzig mé 1925, duke shkruar mbi literaturén shgiptare, nuk harron té
shénojé dhe emrin tim té shkreté”.

Njé dité poeti ndodhej né zyrat e Kolonisé dhe vjen Asdreni.
Duke geshur i thoté: “Po ku je mor Lasgush, shiko!”-dhe i tregon njé
telegram dérguar nga Shqipéria, nga geveria e Nolit. Né té shkruhej:
“Lasgush Poradeci emérohet bursist i shtetit né Berlin. Té studiojé
albanologji”. U gézua shumé. Pas shumé vuajtjeve dhe véshtirésive
financiare qé po kalonte né Bukuresht, iu hap njé shpresé. U nis pér né
Berlin (Gjermani). Atje ishte mbyllur katedra e albanologjisé. | thané se
duhej té shkonte né Viené (Austri). As né Viené nuk kishte katedér
albanologjie, ajo ishte vetém né Universitetin e Grazit (Austri). U nis
pér né Graz. Edhe atje ishte e mbyllur. Késhtu u regjistrua né Fakultetin
e Filologjisé dhe Letrave, dega gjuhét romano-gjermanike.

Né Graz ndenji rreth 10 vjet. Universiteti i Grazit ishte mé i
madh se Universiteti i Vienés dhe Grazi quhej Qyteti i Studetéve. E
zonja e shtépisé quhej Elisabet Pichler. Ajo ishte vejushé dhe kishte tre
fémijé: dy djem, Karolin dhe Richardin dhe njé vajzé, Elfridén.
Banonin né njé ndértesé né rrugén Klosteréiesgasse nr. 74, né katin e
paré. U shtrua disa heré pér t’u kuruar né Sanatorin “Pichl-schloss” té
Neumarktit i St. Sémundjet bénin qé heré pas here t’i shképuste
studimet dhe té shtrohej né spital.

Vonesa e bursés shumé heré e bénte té ndodheshe edhe né
véshtirési ekonomike. Por, géllimi i tij ishte t¢ mbaronte studimet dhe
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pér ta realizuar kété nuk e trembte asgjé. Pérballonte ¢do situaté me
durim, sepse Zoti nuk vonon kurré té na shpérblejé pér durimin toné.

Ai u mrekullua nga ai vend aq i kulturuar, nga femrat austriake
gé sipas tij nuk ishin té bukura, por ishin nimfa. Nuk u martua né
Austri, sepse si¢ thoshte dhe veté “donte qé kété nder t’ia bénte njé
femre shgiptare”. Shumé vite mé voné kur ¢ kam pyetur njéheré babain
tim se ¢faré déshire do té kishte néqoftése do t’i jepej mundésia pér té
dalé jashté shtetit, mé ka théné: “Déshira ¢ vetme éshté t’i vendos njé
tufé lule tek varri Zonjés Elisabet Pichler”. Né 25 shkurt 1932 Lasgushi
kurorézon studimet e tij me titullin Doktor né filologji né desertacionin
me tem¢ “Eminescu i injoruar dhe lidhja e tij me filozofin€ popullore
véndase”.

Veté poeti ka si leitmotiv: “T¢ kesh kulturé do té thoté t& kesh
lexuar”. Pérvetésimi i disa gjuhéve té huaja béri qé ai té lexojé né
origjinal kryeveprat e letérsisé botérore. Néqoftése pyesim cfaré lexoi,
na duhet doemos té€ pérgjigijemi: “s’la gjé pa lexuar” dhe nuk e
teprojmé aspak. Ai pati njé prirje té vecanté pér gjuhét e huaja. Né
moshé akoma té re zotéronte, me shkrim e me gojé, fréngjishten,
rumanishten, greqgishten e re, gjermanishten dhe italishten; me shkrim:
anglishten, latinishten, greqishten e vjetér e rusishten. Pér
gjermanishten thoshte “Uné nuk di gjermanisht, un€ e sundoj at&”.

Né 1 dhjetor 1934 Lasgushi emérohet profesor i vizatimit dhe
bukurshkrimit né Liceun Shtetéror té Tiranés. Mé 2 dhjetor 1935, me
Dekret té Mbretit Zog 1, emérohet profesor i gjuhés shqgipe né
Gjimnazin e Tiranés. Ai kishte njé shtépi shumé té vjetér (mé tepér
mund té quhej njé karrakatiné sesa shtépi) né Pogradec, trashégim nga
babaj i tij, té cilin e pérdorte pér té géndruar vetém muajt e verés sé
nxehté té Tiranés. Fillimisht né Tirané, ai géndron né njé shtépi me
gera, (rruga e Shallvares nr.34, tek vejusha Velika Cepunja). E mé voné
vendos té ndértojé njé shtépi.

Né vitin 1939 bleu tokén tek familjet tiranase dhe miku i tij
arkitekti Anton Lufi i projekton njé shtépi sipas stilit gjerman. Né vitin
1939 martohet me Nafije Memén, njé vajzé nga Durrési, e cila até vit
kish mbaruar Institutin ‘“Nana mbretéreshé”. Fillon jetén bashké-
shortore me gruan e re dhe té bukur me té cilén jetoi plot 44 vjet duke
ndaré bashké me té, té gjitha véshtirésité e jetés. Ai ishte i “braktisur”
pothuaj nga té gjithé miqté e tij t€ ngushté. “Braktisja” ¢ tyre ishte njé
gjé e imponuar nga regjimi, sepse ata vazhdonin ta donin e ta adhuronin
njéri-tjetrin njésoj si dikur.

Mungesén e miqve ai e ndiente shumé, por fati e Kkish
pérkédhelur sepse gruaja e tij, Nafija, nuk e braktisi kurré. Ajo ishte njé
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grua e mengur, e urté, e ndershme gé e donte poetin deri né adhurim.
Ajo Kishte pikérisht cilésité qé i pélgenin atij aq shumé te vasha
shqiptare. Ishte njé mésuese metodiste e profesioniste e shkélqyer gé
me punén e saj té palodhur mésoi breza té téré nxénésish. Pér punén e
saj té vetmohuese, edhe pse meritonte mé shumé, Kuvendi Popullor i
kish dhéné asaj titullin “Mésuese e merituar”. Por duke gené gruaja e
Lasgushit ajo “paguante” edhe n€ njé formé tjetér pér cilésité e saj. Até
e “zvogélonte” fama e tij.

Regjimi komunist, pas ardhjes né fuqi, kishte shpallur de facto
vdekjen e Lasgush Poradecit. Por edhe ai , antikonformisti mé i madh,
me heshtjen e tij e kish shpérfillur até. VVazhdonte jetén njésoj. Ishte i
bindur se e sotmja nuk ishte e tij, por e ardhmja plotésisht. Ai
pérmbushte destinin e caktuar nga Zoti dhe me siguri shumé heré éshté
ngushélluar me fjalét e Krishtit para kryqézimit “Fali o Zot, se nuk diné
se ¢’béjné!”. Mbas 16 vjet martese, Zoti i fali dy vajza gé sipas zakonit
shqiptar ato trashéguan emrat e nénés dhe motrés sé Lasgushit,
Kostandina dhe Maria.

Mbas vitit 1944 regjimi komunist nuk i dha puné dhe dy-tre
vitet e para ai jetoi vetém me rrogén e gruas, e cila ishte mésuese né njé
nga shkollat e Tiranés.

Mé voné ai punoi si pérkthyes i normuar né Ndérmarrjen e
Botimeve “Naim Frashéri”. Paguhej me njé rrogé mizerabile kundrejt
normés gé dorézonte né Ndérmarrjen e Botimeve. VVazhdoi késhtu deri
né vitin 1974, vit kur e nxorrén né pension. Ishte 74 vje¢. Ai nuk mund
té pranonte até kur mbushi moshén 60 vjeg, sepse me pensionin
gesharak nuk mund té ushgente as veten e tij, jo mé dhe dy vajzat e
vogla (njéra 5 vjec dhe tjetra 2 vjec).

Megjithése ishte ndér té paktit shqiptaré gé kishte marré njé
diplomé né Austri, e cila i dha titullin “Doktor”, ky titull nuk iu njoh
dhe nuk iu pagua asnjéheré.

| dha shqip, letérsisé soné disa kryevepra té letérsisé botrore. Ai
skalit né mermer dhe zgjedh edhe mermerin edhe daltén. E mendoni, té
gjithé kéto kryevepra duke kaluar né njé numér véshtirésish, ekono-
mike, shéndetésore, familjare. Kur nata binte e té gjithé flinin e kishte
pak getési, ai ulej pér té pérkthyer normén.

Jeta e kétij poeti té anatemuar nga regjimi komunist nuk ishte
aspak e lehté. Véshtirésité ekonomike, sémundjet dhe shéndeti i dobét,
jeta e véshtiré pa komoditet, mundimet e njépasnjéshme pér rritjen e dy
fémijéve té vegjél, déshira pér t’i shkolluar, nuk arrinin dot ta thyenin
karakterin e tij.
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Nuk jetonte dot pa Pogradecin e tij té dashur. Sapo vinte
pranvera ai shkonte atje me gruan dhe fémijét dhe géndronte derisa
vinte dimri, té€ shkelte déborén e paré, pér t’u kthyer pérséri né Tirané.
Kur makina fillonte zbriste Qafén e Thanés dhe dukej pamja
madhéshtore ¢ ligenit, ai thoshte: “Kétu fillon bukuria! Q& tani e ndjej
si mé skugen faget nga shéndeti!”. N€ qytetin e tij ¢ nderonin t& gjithé.
“Ardhe zoti Llazar, na zbukurove méhallén!” Zoti Llazar, né njé kohé
kur gjithandej dégjohej vetém fjala shok. Shétitjet e tij vetém edhe me
familjen népér Najazmé, Qoshk, Lumi i Trahanit, Cezma e Paput,
Katjel. Poeti tregon: “Shkoj me familjen time larg njerézve, sepse atje
flasim me Perénding”.

Mbas viteve ‘80, shéndeti i tij ishte dobésuar mjaft. Né fillim
ischemia cerebrale e vitit 1982, pastaj mé 3 gusht 1983, i vdiq gruaja gé
kish gené shogja e tij mé e afért pér 44 vjet. Mé 18 shtator 1986, vdiq
Cucli, konia e tij e dashur dhe shoku i tij besnik pér 13 vjet. Ishte data 19
tetor e vitit 1987, mbasdite. Duke shtétitur népér shtépi ndjeu lodhje dhe u
shtri. Dy vajzat ishin prané tij si gjithmoné. Ishte 88 vje¢. Kishte 70 vjet
gé luftonte me vdekjen. Por, ai trupi i tij i pakét i gatuar me mish e gjak
fisniku, gjithmoné e kishte mundur até. Por, edhe né kété ndeshje gé me
sa dukej ishte finale, ai e dinte gé pérséri do té dilte fitimtar. Nuk e kishte
friké até. Ai ishte i pavdekshém. Fjalét e fundit gené: “Kostanding, bijé e
babkés, edhe po té vdes, trupin tim té vdekur ta shpini né Poradec. Po a
ke leké ti bijé e babkés ta shpjesh trupin tim té vdekur atje?!”

V/diq né shtépiné e Tiranés mé 12 néntor 1987, ¢ enjte, ora 15.32’.
Até naté sipas zakonit shqgiptar géndroi né shtépiné e tij. Ditén tjetér, né
orén 10 u béné homazhe né Lidhjen e Shkrimtaréve deri né orén 12.
Pastaj trupi i tij u cua né morg té spitalit té Tiranés. Ditén e shtuné né orén
12 u varros sipas amanetit té tij né Pogradec. Kishte dalé pér ta pércjellé i

gjithé qyteti.
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JANI THOMAI

SEMANTIKE LEKSIKORE E SEMANTIKE POETIKE NE
LIGJERIMIN LASGUSHIAN

Pér kété temé kam mbajtur njé referat né sesionin shkencor “Vepra e
Lasgush Poradecit” né€ Institutin Oriental t€ Napolit n€ vitin 2000. Atje
kam theksuar, ndér té tjera, se, q€ nga vitet ‘30 té shekullit t& kaluar
jané botuar shumé shkrime pér krijimtariné poetike té Lasgushit, nga
autoré té shquar; lista pér ta éshté e gjaté, por le té pérmendim Eqrem
Cabejn, Mitrush Kutelin, Vehbi Balén, Fatos Arapin, Ismail Kadarené,
Rexhep Qosjen, Muzafer Xhaxhiun, Rexhep Ismajlin, Sabri Hamitin,
Klara Kodrén e studiues té tjeré, prestigji shkencor i té ciléve pérputhet
cilésisht me prestigjin e poetit Lasgush. Té gjithé njézéshém e
vlerésojné Lasgushin si poet i madh né radhén e paré té poetéve té
médhenj shqiptaré. Megjithaté, né studimin e krijimtarisé sé tij poetike,
vecanérisht né aspektin semiologjik e semasiologjik, ka ende zbrazéti.
Ligjérimin poetik té Lasgushit natyrshém duhet ta véshtrojmé edhe nga
ana e simbolikés dhe e estetikés gjuhésore. Né Kkété tipar té
komunikimit letrar ai éshté pa dyshim poet i thellé e me shije té hollé. E
peshén kryesore né stilemat poetike e mbartin fjalét. “Zgjedhja e
fjaléve, — shkruan Mitrush Kuteli, — kalitja dhe radhitja e tyre... pasqy-
rojné shkallén e ndiesisé artistike té njé shkrimtari. Kété ndjenjé
Lasgushi e ka té€ zhvilluar n€ shkallg€ t€ nalt€” (6/9).

Nga leximi linguistik dhe estetik i tekstit letrar zbulohet, ndér té tjera,
njé lidhje e forté ndérmjet semantikés leksikore e semantikés poetike.
Nuk éshté e vecanté veté prania e késaj lidhjeje as kétu e as né njé
vepér tjetér letrare ose né gjithé krijimtariné letrare t& njé autori. I
vecanté éshté sendértimi i tij né ligjérimin poetik, mjetet qé pérzgjedh
dhe ményrat si i pérdor autori, tipologjia e zhvillimeve semantike,
fushat a klasat leksikore gé aktivizohen mé shumé, ndérthurjet e dome-
thénieve horizontale e pingule né tekst dhe pesha e vlerave gjuhésore e
letrare e mjeteve té shprehjes né semantikén e gjithé tekstit. Duke u
nisur nga kéto pérshenja, mund té interpretohet edhe ligjérimi lasgu-
shian né tekstin e vet letrar e prej kétej mund té vecojmé disa karakte-
ristika t€ kétij ligjérimi, 1 cili quhet “lasgushian”, por gjithsesi i
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pashképutur nga ligjérimi poetik né pérgjithési dhe nga ligjérimi poetik
I tradités e i kohés sé poetit.

Njé e dhéné tjetér e njohur dhe e pranuar né procedurat e analizés éshté
dallimi ndérmjet njésisé semantike té rrafshit gjuhésor dhe njésisé
semantike té rrafshit letrar. Dihet gé bazat e tyre jané té njéjta: jané
tropet (figurat) e njéjta gjuhésore e letrare (krahasimi, metafora, meto-
nimia, sinekdoka, hiperbola etj.), gé shérbejné si pikénisje e motive té
lévizjeve semantike né té dyja rrafshet dhe gé réndom pérmenden né
komentin letrar. Nuk ka kufi krejt t€ preré ndérmjet dy rrafsheve té
semantikés, sepse ka raste kalimtare ose lévizje t& pandérprera nga
semantika letrare drejt semantikés leksikore e anasjellas. E kjo lévizje
te Lasgushi éshté shumé e gjallé. Tek ai, edhe tipare té tilla, si shkalla e
larté e ngjyrimit subjektiv, gé shogérohet me nuanca té forta (e shumé
heré vetjake) emocionuese e shprehése, funksioni estetik i theksuar,
kufizimi i fushés sé pérdorimit vetém né rrafshin letrar ose, madje,
vetém né Krijimtariné e vet, — mévetési artistike qé sjell ndarje té
dallueshme me ligjérimin e pérgjithshém, — e ndonjé tipar tjetér, jané
cilési té dukshme pér shumé njési té semantikés poetike. Lévizjet drejt
semantikés gjuhésore do té shogéroheshin me humbjen a me zbehjen e
kétyre tipareve.

Pas kétyre t€ dhénave paraprake mund t’i drejtohemi mé konkretisht
poezisé sé Lasgush Poradecit. Pér shkak té hapésirave té kufizuara, do
té ndalem shkurt vetém né tri ¢€shtje: 1) C’mjete leksikore vé né puné
poeti pér té sendértuar sistemin e vet té semantikés poetike; 2) cila
éshté tipologjia e semantikés poetike dhe ¢’lidhje ka me semantikén
leksikore si sendértim estetik; 3) cila éshté e vecanta e ligjérimit lasgu-
shian né kéto aspekte (motivet e afrimit e té largimit me rrjedhén
poetike té kohés). Kété té vecanté do té pérpigem ta nxjerr gjaté shtje-
Ilimit té dy céshtjeve té para.

1. Céshtja e paré: Né formacionin linguistiko-poetik té& Lasgush
Poradecit marrin pjesé tri komponente: ligjérimi popullor, ai naimian e
komponentja vetjake.

Né lirikat e tij ndeshim vargje popullore té pérpunuara e té stilizuara,
me njé fjalor mjaft té begatshém popullor e me burim shqip (mjafton té
pérmendim te “Kroi i fshatit toné”, fjalét sylynjaré, cipézén, ngaj mali,
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ose krahasimet gushén si zambaku, buzét si burbuge etj.). Eqrem Cabej
shkruan: “Me fjalé e ményra foljesh fare té thjeshta, shumé heré
popullore, arrin té koncentrohet aq sa mundet té nxjerré né drité
mendimet mé t€ thella, ndjenjat mé labirinthike, idet€ mé té larta” (3/3).
Komponentja naimiane éshté e pranishme edhe si kategori gjuhésore
estetike. “Naimi, — shkruan Fatos Arapi, — éshté nga poetét e pakté
tanét, pér té mos théné i vetmi, gé ka pasuruar arsenalin shpirtéror e
ideor t€ Lasgush Poradecit” (1/141). Komponentja naimiane né
krijimtariné poetike té Lasgushit e vé até né té njéjtin rrafsh krahasues
me poetin kombétar Naim Frashéri, por me identitet vetjak té
papérséritshém. Sikurse Naimi, Lasgushi dallohet pér gjerésiné e disa
shtresave leksikore, si emértimet e trupave gielloré, e sendeve dhe e
dukurive té natyrés (qgiell, yll, dhe, eré, veri, boré, shi, ylber etj.),
emértimet e bimésisé, sidomos té luleve (zambak, tréndafil, tréndeling,
borzilok, jargavan, lule etj.). Shtresa e dyté éshté karakteristike edhe
pér poeziné liriko-erotike popullore shgiptare e orientale. Sikurse
Naimi, Lasgushi pérdor shumé fjalé¢ “t€ buta”, d.m.th. me tingéllim t&
kéndshém e me ngjyrim pérkédhelie e dashurie (lozonjare, trimush,
mjerush, vogéloshe, bukuroshe, plegérishte etj.). Kuptohet qé éshté
poezia erotike e para, e cila kérkon fjalé me ngjyrime té tilla, por éshté
edhe shpirti i buté i poetit qé i pélgen ato. Sikurse te Naimi, edhe te
Lasgushi zotérojné fjalét me ngjyrim emocionues pozitiv, ka fare pak
fjalé me ngjyrim emocionues negativ. Mirépo ata té dy dallohen gartazi
nga seria e fjaléve kyce, d.m.th. e fjaléve gé organizojné semantikisht
tekstin poetik: Te Naimi zotérojné fjalét kyce peréndi, njerézi, mirési,
gjithési etj., d.m.th. fjalé abstrakte me kuptim té gjeré pérfshirés, kurse
te Lasgushi fjalét shpirt, zemér, dashuri, yll etj., pra, emértime realiesh
si vatra simbolike ndjenjésore gé mundésojné zhvillimin e kuptimeve té
figurshme te kéto emértime. Dihet gé fjalét kyce nuk dallohen ag nga
denduria e pérdorimit, por ngagé ato mbartin peshén kryesore té
mendimit poetik té autorit. Ky korpus, sado i vogél, i fjaléve kyce (fjalé
konkrete né rrafsh té figurshém) mund té jeté njé element gé tregon
natyrén meé konkrete e mé tokésore té shprehjes sé ndjenjave te poezia e
Lasgushit, si t€ thuash, “sendé€siné” e perceptimit poetik. Por, edhe mé
gjeré, leksiku lasgushian né térési pérmban mé shumé fjalé me kuptim
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konkret té figurativizueshém, kurse leksiku naimian ka mé shumé fjalé
me kuptim abstrakt.

Po ashtu, komponentja semantike vetjake, pérfshiré kétu edhe né
fjalékrijimet vetjake, né strukturén linguistiko-estetike té krijimtarisé
poetike te Lasgush Poradeci, pérpjesétimisht me véllimin e krijimtarisé,
éshté shumé mé e gjeré dhe shumé mé e larmishme se te Naim Frashéri.
Me pérmasat gé ka, ajo e dallon poetin né ményré té dukshme dhe
pérbén vecanti té ligjérimit lasgushian. Mitrush Kuteli, g¢ mé 1937,
shkruante: “Pérmjet fjalorit Lasgushi shquhet haptazi nga gjithé poetét e
tjeré té shqipes. Lasgushi ka njé fjalor té tijné, njé fjalor té cilit dal-nga-
dal do stérvitemi t’i themi lasgushian” (6/10). Pérfshiré kété “fjalor té
tijn€”, s€ bashku me mjete té tjera t&€ shprehjes, éshté e pérligjur madje
“t’1 themi lasgushian ” gjithé ligjérimit té tij poetik.

Kété “fialor lasgushian” e pérbéjné kryesisht tri klasa leksiko-
semantike:

a) Fjalét e reja té krijuara prej tij me ndajshtesa e me pérbérje, sipas
frymés, mjeteve e strukturés s€ gjuhés shqipe; p.sh. “Mes trimérish
stérgjyshérishte / Té shoh ndaj po m’i bje xhurasé” (“Naimit”); “Vijné
vashat valle-valle / Gush’e gji stolisura” (“Vallja e luleve”); vraparak,
vjeshtarak, lotak, i shkrepétimté, vetétimtare, paemérsi “anonimat”, i
paemérshém “anonim”, jashtérendésisht “jashtézakonisht” etj. Edhe
disa krijime, q€ duken né lexim té paré si t&€ cuditshme (si: “Né qiell, qé
mendjen ty ta giellézon, / Né diellé, me mendjen gé ta djelléson, / Né
boté, mendjen gé ta botéson” — “Pérjetésia”), kané né semantikén
poetike ngjyresé funksionale té pérligjur. Autori krijues, sé paku, nuk
do gé nga emértimi i sendit té shképuté veprimin a tiparin e tij, ¢cka e
bén tekstin té njénjéshém gjuhésisht dhe siguron kontinuitetin e
tingéllimit poetik né rrjedhén e ligjérimit, pra, ruan kompaktésiné e
tekstit me lidhjet derivuese gjuhésore, si¢ vepron edhe né raste té tjera:
i paemérshém / paemérsi, stérgjyshéror / stérgjyshérisht, i pérrallshém
[ pérrallor etj., ose si¢ lidh me fjalén yll titujt e dy véllimeve té para
(“Vallja e Yjeve” 1933 e “Yili i zemrés”1937) té trilogjisé sé
papérmbyllur poetike.

b) Lasgushi ka prirjen té pérdoré sa mé shumé mjete leksiko-semantike
té pakonsumuara, qé gjallojné né gjuhé a gé i krijon veté, kryesisht té
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botés sé ndjenjave. Prandaj parapélgen i pérrallshém né vend té pérra-
llor (pas shumé vijetésh, te “Mbi ta”, e pérdor kété mbiemér: “Drini
plak e pérrallor”), mjerush pér mjeran ose pér i mjeré, paréverak pér
pranéveror a préndveror (te pérkthimi “Vjersha dhe ballada” té R.
Bérnsit e gjejmé pranverak), stérgjyshérishte pér stérgjyshor etj. Te
poeti kjo éshté njé prirje, qé do té mjaftonte edhe e vetme pér té identi-
fikuar “ligjé€rimin lasgushian”.

c) Njésité leksiko-sintaksore me strukturé té mbyllur, té pérbéra me
bashkérenditje kryesisht kopulative 2-3 gjymtyrésh kuptimisht asnja-
nése dhe njé gjymtyré bashkuese e me mundési poetizuese, duke for-
muar késhtu njé njési shenjuese me dy vlera e funksione: si njési gjuhé-
sore emértuese e kompaktésuar formalisht e me kuptim té kondensuar
dhe si njési me semantiké e funksion poetik. Pérdorimi i kétij meka-
nizmi njéfjalésimi te Lasgushi nuk éshté i rastit, por prirje e rregullsi né
krijimin e njésive me semantiké gjuhésore e poetike njéherazi; p.sh.
“Gjimburuara si Krua, / Shtat-l1ékundura-pallua” (“Vate prilli”); “Kur
m’u rite vogéloshe, / Vogélo si flutura, / Mes-hollé-képutura” (“Kur
m’u rite vogéloshe”); “Ta shoh me sy prej vetétime / Sy-véshtrim-
derdhurén pérdhe” (“Oh, vané fletét”’); “Mbledhur shoget né njé goshe,
/ Di¢ m’ju flisje, di¢c m’ju thoshe. / Gushé-e-lléré-e-gji-bardhoshe”
(“Kush té fali bukuriné”); qipallé-dendur-pérpjeté; mall-i-djegur-
durim-ploté etj. Ményra e pérdorimit té tyre nga Lasgushi sjell njé
pértéritje té shprehjes e kjo fiton gjalléri e ngjyresé té re.

2. Céshtja e dyté: Zhvillimet semantike té natyrés gjuhésore dhe
estetike jané njé pérbérése e fugishme si pér rrafshin e shprehjes, ashtu
edhe pér rrafshin e pérmbajtjes né poezité e Lasgush Poradecit. Deri mé
sot kjo pérbérése nuk éshté studiuar thuajse fare, megjithése, sic mé
duket, ajo éshté palca stilistike kryesore e ligjérimit lasgushian.

Te Lasgushi gjejmé tri shkallé té& zhvillimeve semantike leksikore dhe
estetike:

Shkalla e paré: Zhvillime semantike t& miréfillta leksikore, popullore
ose me shtrirje t€ gjeré; p.sh. “O kéng€ plegérishte! / Ti vjershé e
shpirtit tem!” (“Kéngé plegérishte”); “E pastaj le té venitem, le té hesht
e le t€ vdes” (“Ti po vjen qé prej sé largu”); “Do té tretem té kullohem
né kalim t€ ké€mbés sate” (“Ti po vjen qé prej sé largu”); “Ku kéndon
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bilbil’ i kombit, / Grifsh’ e huaj ¢irret pas” (“Naimit”); Kur zbrite n’até
terr / Té zemrés sime, / Q& rridhte vaj e vrer / E shérémtime”
(“Kamadeva”); “O gjuhé e shenjtéruar, o mall me shpirtin plot. / O
vetétim’ e qiellit g€ férféllon me flaké” (“Gjuha e zjarrté”); “Po vjen
malli t& mé ndezé / Zjarr né zemér, zjarr né ball” (“Rri mbéshtetem né
tryezé”); “Dénimi im nis ¢ m’i lag / Fréngjité e shpirtit varfanjak”
(“Lundra dhe flamuri”): yll | vjershérisé; deti margaritar; shqgiponjé e
arratisur etj. Figurshméria e kuptimeve, e arritur me prejardhje
semantike, si te venitem, tretem, kullohem, yll, bilbil, grifshé, terr,
vetétimé, zjarr, det etj., del gjithashtu si prirje e géndrueshme, e
vetémjaftueshme pér té identifikuar ligjérimin lasgushian. Eshté e njéjta
dukuri né semantikén e ligjérimit popullor, kur tipare té spikatura té
realieve pérbéjné motivin e lévizjeve drejt kuptimeve té figurshme né
emértimet e tyre.

Shkalla e dyté: Zhvillime semantike té vecanta, té pérdorura me
funksione estetike. Kéto arrinen me pérdorime té figurshme té fjaléve
népérmjet (po e quajmé) “alternimit semantik” té fjaléve t€ sé njéjtés
fushé, té zgjedhura sipas rendit té prejardhjes semantike ose sipas
mundésisé sé lidhjeve té sinonimisé a té antonimisé gjuhésore. Ato
shprehin aftésiné kombinuese té poetit dhe ngrené métimin estetik té
krijimit letrar. Po interpretoj kétu njé krahasim shembujsh: “Kur del mi
male yl1’i dités / E shuhet nata prapa tij” (“Shpirtit’) dhe: “Fli, shpirt,
edhe fli. Zemérore / Po dirgjet dhe nata ngadalé” (“Gjumi i shpirtit”).
Eshté fjala pér agimin dhe pér muzgun, gé kané té pérbashkét ndricimin
e zbehté. Mirépo estetikisht, simbolikisht, jané té kundért té& njéri-
tjetrit. Pra, Lasgushi pérdor shuhet nata / dirgjet nata, me kuptim té
kundért né rrafshin gjuhésor iku (u tret) nata dhe ra (zbriti) nata, porse
dihet gé folja dirgjem ka, ve¢ kuptimit “zdirgjem, zbres, ulem, bie”,
edhe kuptimin “shkrihet, tretet” (débora dhe, né rrafsh té figurshém,
errésira). Pérdorimi (i supozuar) i fjalés dirgjet né kété kuptim té dyté
(“shkrihet, tretet”), pérkrah fjalés shuhet, d.m.th. si sinonim i saj, nuk
do té kishte stilistikisht t& njéjtén forcé. E pérséritim qé ky “alternim”
(d.m.th. ndérkémbimi i foljeve shuhet e dirgjet dhe zgjedhja e lidhjeve
té tyre antonimike e jo sinonimike) nga mundésia gé jep fusha sema-
ntike e polisemisé sé fjaléve, béhet vetém pér funksione estetike né
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poezi. Késhtu Lasgushi, si kétu edhe né raste té tjera, ndérthur sema-
ntikén leksikore me semantikén poetike. Kéto kombinime origjinale
semantikash zéné vend té madh né poeziné e Lasgushit. Dhe aftésia
kombinuese nuk mund té kuptohet pa njohjen e gjuhés né rrafshin e
dyté. Véreni si shprehet poeti: “E si fjalés sé palosur / M’i hap kindén e
njé pale; ... Po nga mérgimi zemérak / Té pres me mardhje t&€ mé vish”
(“Té rité e viteve t€ mi”), “Népér mal e nér 1éndina, / Shkrum i natés qé
po bi’e (“Poradeci”); “Dashuri! Heu! Mall i ri! / Dashuri! Kéng’e
durimit! / Ti liri, liri! Ti robéri! / Ti valim i shkrepétimit!” (“Vallja e
yjeve”); “Se prapa 1é vazhdén e ndritur / Q’e hapa me shpirtin fatos”
(“Gjeniu i anijes”); “Drini plak e i pérrallshém po mburon prej
Shéndnaumi” (“Poradeci”); “Gjersa gjumi t& mé zEré, / ... Syri i urté si
méshqerré” (“Balladé”); djaléri kéng’e shéndetit; afshi i gjallé i jetés;
verb i Peréndisé; lajmés giellor; vallja e luleve etj. Kategoria semantike
e estetike né kuptimet e figurshme té fjaléve, si: e palosur, mardhje,
shkrum, kéngé, valim, fatos, plak, i pérrallshém, i urté, afsh, lajmés,
valle éshté shumé e pasur né poezité e Lasgushit dhe pérbén njé dukuri
té vecantisé ligjérimore e poetike.

Shkalla e treté: Zhvillime semantike té veganta sé bashku me formime
fjalésh té reja, té pérdorura poetikisht. Formimet ndajshtesore hyjné né
tipet e njohura té shqipes, por si fjalé jané krijime vetjake lasgushiane
(sic u pérmendén mé lart: qgiellézon, dielléson, botéson, vraparak,
mjerush, vetétimtare etj.), kurse formimet leksiko-sintaksore té tipit
analitiko-sintetik, gé nuk i gjejmé te Naimi dhe gé shumé rrallé
ndeshen te Fan Noli, jané karakteristike té ligjérimit lasgushian, krejt
origjinale, si nga ndértimi, ashtu edhe nga kuptimi (si¢ u pérmendén mé
paré: shtat-lékundura-pallua, mes-hollé-képutura, sy-véshtrim-derdhu-
rén, gushé-e-lléré-e-gji-bardhoshe, gipallé-dendur-pérpjeté etj.). Eshté
e ditur gé cdo fjalé e re, e krijuar me ményra e mjete té€ ndryshme,
mbart edhe njé kuptim té ri. Funksioni i krijimeve té tilla kétu é&shté
gjithashtu estetik, pra, semantika poetike zotéron mbi semantikén
leksikore, por e mbéshtetur te kjo. Origjinaliteti lasgushian nuk géndron
vetém te ndértimi e kuptimi i tyre, por edhe te prirja pér sintetizém dhe
ményra artistike e integrimit né vargje.

Edhe kéto kategori leksikore e semantike ndikojné né shkallén e
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figurshmérisé e té simbolikés sé tekstit poetik. Késhtu, teksti poetik i
Naimit ka mé shumé domethénie horizontale, — kuptim té drejtpérdrejté
(gofté edhe abstrakt), — prandaj éshté mé i thjeshté e mé i lehté pér t’u
kuptuar; teksti poetik i Lasgushit ka mé shumé domethénie pingule,
éshté mé i figurshém, mé simbolik, prandaj né disa raste éshté mé e
véshtiré pér t’u receptuar poetika e tij.

Do té shtojmé qé krijimtaria gjuhésore — poetike origjinale né rrafshin e
formés e té pérmbajtjes e dallon ligjérimin poetik té Lasgushit nga
poeté té tjeré, por gjithsesi hyn né rrjedhén e ligjérimit popullor té
Jugut, sidomos té sé folmes juglindore e, mé ngushté, té Pogradecit. |
referonem pérséri Mitrush Kutelit, i cili thoté se jo vetém modelet
fjaléformuese, por edhe “pérfytyrimet e metaforat, si edhe simbolet,
kané pra njé rrénjé shqiptare, njé burim shqiptar”. Kéto dhe nyja té tjera
té rrjetit té semantikés poetike e dallojné qgartazi ligjérimin lasgushian,
gjithésesi si njé sistem i organizuar sipas identitetit artistik té poetit.
Lasgushi pati ményrén e vet té konceptimit poetik, identiteti i tij krijues
u shpreh edhe né strukturimin e mendimit e né ndértimin e figurés
artistike, ai shfrytézoi me mjeshtéri edhe poeziné mé té miré té
Rilindjes e poeziné popullore, duke e rivalorizuar fjalén shqipe brenda
sistemit té vet té mjeteve té shprehjes artistike. Kjo éshté forca e
bukuria e kétij ligjérimi, gé e mbush me ag emocion edhe thirrjen e
Eqrem Cabejt: “Kush nuk mundet nga magjia e késaj gjuhe? Djaléri
shqiptare, kéndo Lasgush Poradecin, pastaj vdis!” (3/3).
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QEMAL MURATI
Instituti Albanologjik i Prishtinés

LASGUSH PORADECI NE GJUHE

Lagush Poradeci éshté ndér poetét gé i njihte mé sé miri fshehtésité e
shqipes, gé krijoi gjuhé dhe poeti gé shkroi edhe poezi mé té arrira pér
té lartésuar gjuhén shqgipe. Njé erudit né fushén e filologjisé e té
gjuhésisé dhe né€ gjuhé Eshté ai i téri. Ai pérmendet si poeti “qé e cenoi
ngurtésiné e formave dhe t€ normave” letrare-gjuhésore pér té dhéné
njé shprehje té re t€ mévetésishme, até shqipen lasgushiane. Ashtu sic
flitet sot pér njé shgipe noliane, shqgipe kuteliane, po ashtu mund té
flitet edhe pér njé shqgipe lasgushiane. Lasgushi krijoi artin e gjuhés
poetike. Vetém te poezia “Naim Frashéri” pérdor sa e sa farkime té
goditura fjalésh, togfjaléshash e frazash shprehésore: Xhurajé
dhembshurishte (epitet pér Naimin), gojé vjershétore (= goja e poetit
Naim Frashéri), folje plegérishte, ligjératé plegérishte, baltishta tradhtie
(mocgalishta), mjegull zemérate, Mémédheth, zéth, tepérlumtur, fluturim
vraparak, cetele té kujtimit, kuvend i zogut (= té folurit e émbél shqip),
kéng’ e tepérlumtur, mjalté blete parévere (pranvere), fushore (vend
fushor), gjyrmash (qé ecén pas gjurméve té dikujt), Burri i vérteté (=
Skénderbeu), etj. Lasgush Poradeci éshté njé ansambél gjuhe, letérsie,
kulture. Fjalét jané armét mé té fugishme gé pérdor Lasgushi. Po té
gémtohen ato nga shkrimet e Lasgushit, mund té béhej njé Fjalor i
gjuhés sé Lasgush Poradecit. Ky fjalor do t’i shtonte leksikografisé
shqiptare prurje e vlera té reja.

Njé erudit né fushén e filologjisé e té gjuhésisé

Lasgush Poradeci (emri i vérteté Llazar Sotir Gusho, 27 dhjetor 1899 —
12 néntor 1987), éshté krijues me profil té gjeré e té gjithanshém:
shkrimtar, pérkthyes, publicist, studiues filolog, gé radhitet ndér poetét
mé té shquar té lirikés shqiptare: “Farkétari i poezisé lirike moderne
shqiptare” (Mevlan Shanaj), “Kampion i lirikés erotike shqiptare dhe i
lirikés atdhetare elitare shqiptare, atleti kampion i fjalés shqipe,
disiplinari mé i shquar e i shkriré né té. Asnjéheré shkronjat,
leksikografia, fonetika shgipe nuk ka pasur kavalier mé skrupuloz se
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poeti dhe gjuhétari gorar, Lasgush Poradeci” (Lasgushi dhe Kosova, njé
dashuri me ndarjen né mes, “Koha Ditore”, 25.3.2014). Lasgushi ishte
njé erudit né fushén e filologjisé e té gjuhésisé, qé e njihte dhe e
shkruante shgipen me themel, si dhe gjuhét e tjera, dhe né gjuhé éshté
ai i téri. Né maj té 1933 doktoroi me temén “Der verkannte Eminescu
und seine volkstimlich-heimatliche Ideologie” (“I pagmuari Eminescu
dhe ideologjia e tij popullore-atdhetare”). Né Bibliografiné pér jetén
dhe veprén e Lasgush Poradecit, té hartuar nga Liliana Verdho (Verdho
1999: 180), shohim se krahas krijimeve té tij né fushén e letérsisé si
shkrimtar me krijimtari t€ gjer€ e t€ pasur, ai do té preokupohej e do t'u
sillej edhe problemeve té kulturés sé gjuhés shqipe: “Céshtja e fjaléve
t€ reja né gjuhén shqipe” — Shqipéria e re, nr. 200-201, 28 néntor 1924,
dhe “Gjuha letrare”/intervisté me Lasgush Poradecin/-Tomori, 28
korrik 1940. E po késhtu dhe problemeve teologjike: “Ekskursioni
teologjik i Sokratit” — Pararoja, 30.6.1990; mendimit kombétar: “At
Gjergj Fishta vazhdimtar né mendimin e kombit” — Tomori i vogél, 1
kallnor 1943, etj.

Lasgush Poradeci - i vetmi poet shqgiptar gé mendon, flet dhe
shkruan vetém shqip

Mijeshtri i letrave dhe “babai i prozés shqipe” Mitrush Kuteli né njé
studim té tij shprehej: “Lasgush Poradeci éshté poet shqiptar, i vetmi
poet shqgiptar, g¢ mendon, flet dhe shkruan vetém shqip. Poezia e
Lasgushit éshté kualitet. Nga 100 vargje té tij, 60 ose 70 jané té tonit
madhor. Kur mé kéndon kéngén plegérishte, Drinin iredent gé shkon
“mes pér mes” Shqipéris€, ligerin, vjeshtén, kroin e fshatit, ka zbritur
né jetén e palcés shqiptare”. Keétij vlerésimi pér Lasgushin véshtiré se
mund t’i higet ose t’i shtohet qofté dhe njé presje, e ag mé pak té
shtrohet pyetja “A €shté poet Lasgush Poradeci?”, — si¢ e shtronte Krist
Maloki, - pér ¢cka dhe kishte marré pérgjigjen e merituar té Kutelit dhe
té veté Lasgushit né polemikat e tyre antologjike. Sipas Kutelit,
Lasgushi éshté poet (dichter) “jo pse dua uné, ti ose ai veté, por pse
vepra e tij e bén té tille” (“Pérpjekja Shqiptare” nr. 17; Kastrati 2002:
488). Kurse Lasgushi do té vinte kété shénim si pérgjigje té shkurtér
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ndaj Malokit: “Ku e kupton dot ti, Malok, poeziné time!" (Kolovica
1992: 105).

Gjuha te Lasgushi - si verb Peréndie dhe si linguistiké

Lagush Poradeci éshté ndér poetét gé i zbulonte mrekullité dhe misteret
e shqipes, gé krijoi gjuhé dhe poeti gqé shkroi edhe poezi mé té arrira
pér té lartésuar gjuhén shqgipe. Ai pérmendet si poeti “qé e cenoi
ngurtésiné ¢ formave dhe té normave” letrare-gjuhésore (Xh. Lloshi)
pér té dhéné njé shprehje té re té mévetésishme, até shqgipen
lasgushiane. Ashtu sig flitet sot pér njé shqgipe noliane, shqipe kuteliane,
po ashtu mund té flitet edhe pér njé shqipe lasgushiane. Lasgushi krijoi
artin e gjuhés poetike. Vetém te poezia “Naim Frashéri” p.sh. pérdor
shumé farkime té goditura fjalésh, togfjaléshash e frazash shprehjesore:
Xhurajé dhembshurishte (epitet pér Naimin), gojé vjershétore (= goja e
poetit Naim Frashéri), folje plegérishte, ligjératé plegérishte, baltishta
tradhtie (mocalishta), mjegull zemérate, Mémédheth, zéth, tepérlumtur,
fluturim vraparak, cetele té kujtimit, kuvend i zogut (= té folurit e
émbél shqip), kéng’ e tepérlumtur, mjalté blete parévere (pranvere),
fushore (vend fushor), gjyrmash (gé ecén pas gjurméve té dikujt), Burri
i vérteté (= Skénderbeu), etj. Ky ndérroi edhe emrin té vet té paré
Llazar Gusho dhe e béri té tingéllojé aq bukur Lasgush, dhe nga malli
pér vendin ku kishte lindur i shtoi edhe até Poradeci, shkurtim i
Pogradeci), prapa (Kolovica 1992: 42). Dhe emrin e Pogradecit e béri
té njohur duke i krijuar njé jetégjatési té pérhershme.

Te poezia “Naim Frashéri”, Lasgushi pér gjuhén shqipe pérdor
metafora té shumta, kété gjuhé e quan shpirti i shen;j’ i kombit dhe Verb
i Peréndisé! :

Gjuha: shpirti 1 shenj’ 1 kombit, qé kalon duke kénduar!

Gjuha: zjarr ku djeg me drité njé mendim i frymézuar!

Gjuha: afsh’ 1 gjall’ 1 jetés! Shpat’ e ndritur e lirisé!

Gjuha: ylI’i vjershérisé! Gjuha: Verb i Peréndisé!

Lasgushi léshonte kushtrimin dhe pér shkatérrimin qé i béhej gjuhés
shqipe:

“Shkatérrim’i shpejt’i gjuhés sot qgéndron né vep’r e sipér,

Sot po humb kuvend’i zogut ¢’gjithé bukuri g€ kishte”
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E, shkatérrimi i gjuhés shqipe vazhdon edhe sot né pérmasa edhe mé
shgetésuese, njéheré duke mohuar standardin dhe pastaj duke ia zéné
frymén késaj gjuhe me frymén e huaj.

Lasgushi — zotérues i mekanizmit té gjuhés

Lasgush Poradeci kishte njé potencialitet t¢ madh linguistik dhe vullnet
pér té mésuar gjuhét, sic e shohim kété te libri i Petrag Kolovicés
“Lasgushi mé ka thén&” (Tirané, 1992) — njé libér i vogél, por shumé
térheqés pér lexim, ku autori ka shkruar njé variant té biografisé sé
Lasgushit: “C’i tha Lasgushi dhe ¢’i than€ pér Lasgushin”, e ku gjejmé
mendime autentike pér gjuhén, artin e gjuhés poetike, pér pérkthimin,
pér kulturén, shkurt pér shpirtin e vérteté lasgushian.

Lasgushi né kujtimet e veta na rréfen interesimin e tij t&¢ madh pér té
mésuar gjuhét e huaja. Kur ishte né Rumani, thoté se ndigte kurse pér té
mésuar hebraishten e vjetér pér t’i lexuar né€ origjinal Profetét; kur ishte
né Austri, ndogi njé kurs pér gjashté muaj pér t€ mésuar sanskritishten
né katedrén gé drejtohej nga njé sanskritolog i madh, sepse i pélgente
bota indike dhe kultura e saj, s’ngopej me Vedat indike. Kur ishte né
Greqi, 16 vje¢ djalé, lexonte “Les vie paraleles” (Jetét paralele).
Italishten e kishte mésuar kur ishte 16 vjeg, nga njé libér “L’italiano”,
pér 12 dité mésoi gramatikén italiane dhe zotéronte mekanizmin e
gjuhés. Kur erdhi Fan Noli né fuqi, Lasgushit i akorduan njé bursé pér
té studiuar albanologji, né Gjermani, né Berlin, por ai zgjodhi té
studionte né Vjené dhe né Grac té Austrisé dhe t’i pérkushtohet
térésisht poezisé. (Ah, sikur té kishte studiuar albanologjiné, do té na
kishte 1éné studime linguistike si ato té mikut té tij té ngushté E.
Cabejt).

Lasgushi pérmend, si njé element krenarie, si¢c mésojmé nga kujtimet e
tij gé ia ka kishte théné Petraq Kolovicés, se ai e flet gjuhén shqipe,
sepse Kkishte pasur njé stérgjysh me emrin Kastriot, gé i géndroi pér
njézetepesé vjet me radhé té njézet e shtaté ekspeditave té sulltanéve
mé t& tmerrshém t€ Turqis€ dhe jo vettm qé s’i la t€ merrnin
kryeqytetin e trimérisé — Krujén, por mbrojti edhe qytetin e muzikés —
Vjenén, edhe qytetin e drités, Ville de la lumiere — Parisin (Kolovica
1992: 52).
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Lasgushi si hallké té paré té zinxhirit té tradités soné pérmend
Pellazgét! Ata jané té parét tan€. Tani pellazgét s’i pérmendin. Edhe
Cabej s’i pranon pellazgét si paraardhésit tané. S’i pranonte as Jokli.
Jokli kishte té drejté, se, si shkencétar gjuhétar, nuk kishte prova
bindése g€ t’i pranonte pellazgét. Po gjuha s’€shté i vetmi argument”
(Kolovica 1992: 58). Me cfaré intuite té hollé dhe gjykimi té
logjikshém e largpamés e trajton céshtjen e prejardhjes sé shqiptaréve
nga pellazgét - nuk ka prova bindése gjuhésore né kété ndérlidhje me
pellazgét, po gjuha s’&shté 1 vetmi argument”.

Lasgushi si hallké té dyté té njé zinxhiri t¢ madh shihte lidhjen e
shqiptaréve me Ilirét, kjo jo me romantizém, por me disa argumente té
géndrueshme qé konsistojné né kété: “Magnum Iliricum i tha romaku,
se kjo Iliri shtrihej q& nga burimet e Danubit e deri né Greqi.
Perandoria e tmerrshme e Romés, té téré popujt gé nénshtroi i
romanizoi. Francezét, spanjollét, u romanizuan. Dakét u romanizuan.
Ilirét — jo! As u nénshtruan, as u romanizuan. Prandaj ne sot flasim
shqip! (Kolovica 1992: 58).

Hallka e treté éshté Skénderbeu ose mé miré Gjergj Kastrioti, lufta e tij
madhéshtore mé se njézet e pesé vjecare...

Lagushi kishte edhe dashuriné e madhe pér Kosovén, si njé element
tjetér i kulturés sé tij identitare kombétare. Shkroi edhe njé poezi a
poemé pér Kosovén. “T¢ thuash pér kosovarét se jané trima éshté tepér
pak. Ata jané kreshniké!” (Kolovica 1992: 50).

“Mendime estetike pér gegérishten dhe toskérishten — njé kontribut né
formimin e shqipes standarde”

Lasgush Poradeci ka artikuluar edhe disa mendime estetike pér gjuhén.
Né esené e tij “Pse shkruaj?! Dyke bashkuar gegérishten me
toskérishten (5.4.2007)”, Lasgushi ballafagon dy entitete gjuhésore—
gegérishten dhe toskérishten dhe nga afrimi i vecorive té tyre nxjerr si
rezultante formimin e njé gjuhe t€ pérbashkét (gegérishte) t€ “mesme”.
Kété e shpreh bukur poetikisht dhe e filologjikisht:

“Gegérishtja ka energji fizike, toskérishtja émbélsi shpirtérore. Duke
bashkuar gegérishten me toskérishten, gegérishtja gjithé duke mos
humbur forcén, energjing, fiton dhe harmoni, émbélsi (si gjuhé e
“mesme” me karakter geg). Lufton pra forca fizike me harmoniné
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shpirtérore, trupi me shpirtin. Forca si njé gjé brutale, do té fitojé
(I1éndérisht) pérmbi shpirtin, do té mbetet (mbase) gjuha e “mesme”
gege, seps